
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 57 DEL 03.09.2022 

 
 
 

OGGETTO: ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25.09.2022  CAMERA DEI DE PUTATI E 
SENATO  DELLA  REPUBBLICA.  INDIVIDUAZIONE DEI LUOG HI E 
DEL NUMERO  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLA PROPAGAND A 
ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI, RIPARTIZIONE ED 
ASSEGNAZIONE.         

 
             L’anno duemilaventidue  addì tre  del mese di settembre  alle ore 10.00 in 
modalità videoconferenza come disciplinato dal regolamento comunale per lo 
svolgimento degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con delibera di 
consiglio comunale nr. 11 del 27.04.22, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
                 
Visti il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 Luglio 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale serie 
generale n. 169 del 21 Luglio, con il quale ha proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e 
della Camera dei Deputati, e Decreto presidenziale n. 97 del 21 Luglio 2022, con il quale sono stati 
convocati i comizi elettorali, per il giorno di Domenica 25 Settembre 2022;  
 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni in 

ordine agli spazi per la propaganda elettorale a mezzo di pubbliche affissioni; nello specifico, l’art. 1, 

comma 400, lettera h) della legge 27 Dicembre 2013 n. 147 ha apportato modifiche nel senso di 

soppressione degli spazi destinati alle affissioni della propaganda indiretta nonché riduzione di quelli della 

propaganda diretta; 

 

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'Interno con apposite circolari, per il tramite della 

Prefettura di Modena; (Trasmissione “Memorandum in materia di propaganda elettorale” prot. 69302 del 

17/08/2022); 

 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali – relative 

al sistema elettorale recato dalla Legge 3 Novembre 2017 n. 165, con le quali si dispone che i tabelloni per 

l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle 

liste rispettivamente collegate, al fine di ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e 

consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati alle liste, seguendo lo stesso 

ordine progressivo risultante dai sorteggi operati dall’Ufficio Centrale Circoscrizionale (candidato nominale 

e poi liste ad esso collegate e così via); 

 

Dato atto che ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso hanno diritto 

all’assegnazione di spazi distinti e secondo specifiche misure, rispettivamente: 0,70 m. di base per 1 m. di 

altezza per le candidature uninominali; 1 m. di base per 2 m. di altezza per le liste; 

 

Viste le candidature uninominali e le liste collegate ammesse alle consultazioni del 25 SETTEMBRE 2022, 

comunicate dalla Prefettura con comunicazione prot. 73318 del 01/09/2022, rispettivamente per la Camera 

dei Deputati e per il Senato della Repubblica, secondo specifico ordine di sorteggio sopracitato; 

 

Dato atto che la lista “De Luca Sindaco d’Italia – SUD CHIAMA NORD” (sorteggio num. 3 per la Camera 

dei Deputati) non è presente nel collegio plurinominale numero P02 e pertanto non vanno assegnati spazi di 

propaganda elettorale così come comunicato dalla Prefettura; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo / Contabile in ordine alla 

regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi; 



 

 3

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di individuare i luoghi e stabilire nel numero di 2 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 

tabelloni, all’affissione di stampati e manifesti di propaganda elettorale, con l'ubicazione di cui al 

seguente prospetto: 

 

Num. Progressivo Centro Abitato Ubicazione Tabellone 

1 Montecreto (capoluogo) Via Roma di fronte ai civici dal 

32 al 54 e dal 58 al 60 

 

2 Frazione Acquaria Muro su via Provinciale dal km 

13.055 al km 13.035;  

 

 
 

 

 

2) Di ripartire e assegnare gli spazi di cui sopra, relativamente alla propaganda per la Camera dei 

Deputati, in n. 26 distinte sezioni, di cui: n. 10 (candidature uninominali) aventi le dimensioni di 

m. 1 di altezza per 0,70 m. di base e n. 16 (liste di candidati) aventi le dimensioni m. 2 di altezza 

per m. 1 di base; provvedendo alla loro numerazione da sinistra verso destra, su di una sola linea 

orizzontale e secondo i numeri risultanti dal sorteggio dell’Ufficio Centrale Circoscrizionale, 

come da prospetto seguente: 

  

CAMERA DEI DEPUTATI 

Sezione Candidati e Liste collegate 

1U NIVEL EGIDIO RUINI 

1 ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

2U VALERIA DRUSIANI 

2 VITA 

3U ALESSANDRO ODDERA 

3 MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI 

4U CLAUDIA CICOLANI 



 

 4

4 AZIONE – ITALIA VIVA - CALENDA 

5U MARIA GANDINI detta MIA 

5 ITALEXIT PER L’ITALIA 

6U DANIELA DONDI 

6/1 FORZA ITALIA 

6/2 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

6/3 NOI MODERATI / LUPI-TOTI-BRUGNARO-UDC 

6/4 LEGA PER SALVINI PREMIER 

7U ABOUBAKAR SOUMAHORO 

7/1 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

7/2 +EUROPA 

7/3 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO DEMOCRATICO 

7/4 PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 

8U STEFANIA ASCARI 

8 MOVIMENTO 5 STELLE 

9U CATERINA DI LAURO 

9 PARTITO ANIMALISTA – UCDL – 10 VOLTE MEGLIO 

10U JOSE CARRASSO 

11 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5

 

 

 

3) di ripartire e assegnare gli spazi di cui sopra, relativamente alla propaganda per il Senato della 

Repubblica, in n. 30 distinte sezioni, di cui: n. 12 (candidature uninominali) aventi le dimensioni 

di m. 1 di altezza per 0,70 m. di base e n. 18 (liste di candidati) aventi le dimensioni m. 2 di 

altezza per m. 1 di base; provvedendo alla loro numerazione da sinistra verso destra, su di una 

sola linea orizzontale e secondo i numeri risultanti dal sorteggio dell’Ufficio Centrale 

Circoscrizionale, come da prospetto seguente: 

 

 

SENATO DELLA REPUBBLICA 

Sezione Candidati e Liste 

 collegate 

1U IRENE BARTOLOMASI 

1 ALTERNATIVA PER L’ITALIA – NO GREENPASS 

2U ALESSANDRA CAROBBI 

2 PARTITO ANIMALISTA – UCDL – 10 VOLTE MEGLIO 

3U VINCENZA RANDO 

1/3 PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 

2/3 +EUROPA 

3/3 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

          4/3 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO DEMOCRATICO 

4U YOLANDA ANNA CHRISTINA BRIGHI 

4 DESTRE UNITE 

5U ENRICO AIMI 

1/5 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI 

2/5 LEGA PER SALVINI PREMIER 

3/5 NOI MODERATI / LUPI-TOTI-BRUGNARO-UDC 

4/5 FORZA ITALIA BERLUSCONI PRESIDENTE 

6U JUDITH PINNOCK 

6 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 



 

 6

7U MICHELA VANDELLI 

7 ITALIA SOVRANA E POPOLARE 

8U CHIARA CASELGRANDI  

8 AZIONE – ITALIA VIVA – CALENDA 

9U MARIA LAURA MANTOVANI 

9 MOVIMENTO 5 STELLE 

10U ANTONIETTA GATTI 

10 VITA 

11U MICHELE CAMPARI 

11 ITALEXIT PER L’ITALIA 

12U RENATO FRATI 

12 MASTELLA NOI DI CENTRO EUROPEISTI 

 

 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con votazione unanime e 

separata, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 7

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 03/09/2022 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  


